СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ ТОГУЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТОГУЛЬСКОГО  РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО  КРАЯ
                                                       Р Е Ш Е Н И Е

15.11. 2024                                     с. Тогул                                                  № 32
О введении и установлении налога

на имущество на физических лиц

на территории муниципального

образования Тогульский сельсовет

Тогульского  района Алтайского края.

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом  от 12.07.2024 года № 176-ФЗ  «О  внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса  Российской  Федерации, отдельные законодательные акты Российской  Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской  Федерации»,  исходя  из  кадастровой  стоимости  объектов налогообложения,  в соответствии со статьей  22  Устава муниципального образования  Тогульский сельсовет  Тогульского района Алтайского края,    Совет  депутатов  Тогульского сельсовета четвертого созыва
                                                РЕШИЛ:

  1. Установить и  ввести в  действие с  1 января  2025  года на  территории муниципального образования  Тогульский сельсовет  Тогульского района Алтайского края налог на имущество физических лиц (далее  -  налог).
2. Установить,  что  налоговая  база  по  налогу  в  отношении  объектов налогообложения определяется исходя из их кадастровой стоимости.
3. Определить налоговые ставки в  следующих размерах:
1) кадастровая стоимость каждого, из которых менее 300 миллионов рублей
 0,3 процента в  отношении:
 - жилых домов, частей жилых домов, квартир,  частей квартир, комнат;
 - объектов незавершенного строительства в случае, если  проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;
 - гаражей  и  машино-мест,  в  том  числе  расположенных  в  объектах налогообложения, указанных в подпункте 2 настоящего пункта;
  - хозяйственных  строений  или  сооружений,  площадь  каждого  из которых  не  превышает  50  квадратных  метров  и  которые  расположены  на земельных  участках,  предоставленных  для  ведения  личного  подсобного, дачного  хозяйства,  огородничества,  садоводства  или  индивидуального жилищного строительства;

2) кадастровая стоимость каждого, из которых превышает 300 миллионов рублей;
  - 2,5 процента  в отношении объектов капитального строительства, а  также  в  отношении  объектов  налогообложения, включенных в  перечень,  определяемый  в  соответствии  с  пунктом  7  статьи  378.2 Налогового  кодекса,  в  отношении  объектов  налогообложения, предусмотренных  абзацем  вторым  пункта  10  статьи  378.2  Налогового кодекса;

3) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.
4. Льготы по уплате налога на имущество на физических лиц предоставляются в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

5. Признать утратившими силу:

- Решение № 6 от 15.04.2021 «О внесении изменений в решение

 Совета депутатов Тогульского  сельсовета от 10.10.2019г. № 34

« О налоге на имущество  физических лиц на территории муниципального образования  Тогульский сельсовет Тогульского района Алтайского края»

6. Контроль настоящего решения возложить на комиссию Совета депутатов Тогульского сельсовета по бюджет,  социальной политике и местному самоуправлению.

7. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, после  официального опубликования в  сборнике муниципальных правовых актов Тогульского сельсовета  Тогульского района Алтайского края, а также обнародованию в установленном порядке на страничке «Тогульский сельсовет» официального Интернет-сайта Администрации Тогульского района Алтайского края, Тогульской районной газете «Сельские огни»

Глава Тогульского сельсовета:                                                Мухортова Е. Г.